
Nº 27, segunda-feira, 9 de fevereiro de 201564 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015020900064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RAFAEL PEDRO DE OLIVEIRA
AMANDA FERREIRA FERNANDES DE OLIVEIRA
BRUNO MOREIRA MACHADO
CLÁUDIO RODRIGUES DE SOUZA NETO
CARLOS ALLAN DE SOUZA MARIANO
ADRIELY FAUSTINO DOS SANTOS
LUÍS GUILHERME DA COSTA
WILKER JOSÉ MIRA DE OLIVEIRA
TAIS APARECIDA DA SILVA SANTOS
JULIANO MARQUES SOPRANI
ALESSANDRO LIMA DA SILVA
MADARA CRISTINE DIAS DE SOUZA
LARISSA OSÓRIO FARIA
FÁTIMA ZVINAKEVICIUS DE ARAÚJO
FERNANDES RAMON FERREIRA
RICHARD DA SILVA OLIVEIRA
FÁBIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS
LUÍS FERNANDO GARCIA
ANDRÉ LUIZ RIBEIRO
RENATA MEZETE GOUVEIA
ROVILSON BASSO
FÁBIO FERNANDO GARCIA MARQUES
FABRÍCIO GONÇALVES
DAIANE BRUNA DA SILVA
DIONES SILVESTRE OLIVEIRA LERYA
RENATO AMARAL
ERCÍLIO CONFORT LORENA
WELLINGTON FREIXO MENEGUCI
GABRIELA CAROLINE ROMES
RICHARD TEIXEIRA ARAÚJO DE ASSIS
LIDIENE BRESSANE DINIZ SAPONARA
PETERSON ALVES GIANDOSO
SAMIR DE PAULA ORTIZ
ARISTEU JÚNIOR CORRÊA PASSOS
ALAN RAFAEL SOUZA HARTMAN
ALAN HENRIQUE CARVALHO PERES
FRANCISLENE MARIA BERNARDES
GUSTAVO REIS AZEVEDO
GUILHERME REIS AZEVEDO
ROSÂNGELA MARIA ILDEFONSO DE FIGUEIREDO
MARCOS TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR
FELIPE NORONHA AMARAL VIEIRA
BRUNO DE OLIVEIRA DRAIB
FLÁVIO FRANCISCO DOS SANTOS
FABRICIO ANDRADE ROLIM
ANA PAULA BORGES
SOLANGE CANDIDA SOUZA
GUILHERME DE MOURA COSTA
DAGMAR DE OLIVEIRA MORAIS
CARLA DE ARAÚJO FONSECA
GERALDO CEZAR DO COUTO JÚNIOR
JÚLIO CÉSAR ALBINO DE CARVALHO
ANA CLARA PEREIRA BORGES TEIXEIRA
ANDREI CRISTIANO LEITE
EDUARDO BENTO DE ALMEIDA
KAROL ROMANO OLIVEIRA
PAULO ROBERTO CORRÊA LEITE
JADE PASCHOAL BELTRÃO
SARAH MARIA LAURENTINO REOLON
JORGE ADRIANO DOS SANTOS
JULIANA DE ASSIS ALVES ARRUDA
GILSON ARGOLO DOS SANTOS JUNIOR
FABIANO GERALDO DE OLIVEIRA
MARIA GEOVANNA RUINHO
DIEGO DAVID REZENDE
SILVANA APARECIDA SALES DA FONSECA
NUZENILDA GONÇALVES CARNEIRO DOMINGUES
DEBORA TAYNARA SANTOS AMORIM
PAULO HENRIQUE DE ASSIS
LUZIA LEILA REIS ABREU
RAFAEL BASTOS LIMA
JULIANA DE OLIVEIRA
THIAGO DOS ANJOS CARVALHO DIAS
DEISE MARTINS VENTURELLI
DOUGLAS HENRIQUE PEREGRINO
NATASHA MARRONE
AMANDA CAMPOS PEREIRA
ÉDER LUÍS DE OLIVEIRA
JOÃO PEDRO VILAS BÔAS
HENRILANDER MAURO VIEIRA
RICARDO DONIZETI DONATO
FELIPE JOSÉ FRANÇA DA SILVA
WANESKA SILVA LUZ (2ª via)
SILVINHA SILVA SULINO GOMES
CRISTIANO SIQUEIRA FLORENTINO
JULIANO GONÇALVES DE OLIVEIRA

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL No- 9/2015
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 8.1 do
Edital Nº 05/2014, de 10.01.2014, publicado no D.O.U. de
13.01.2014, resolve: Prorrogar, a partir de 10 de fevereiro de 2015 até
09 de fevereiro de 2016, o prazo de vigência do Processo Seletivo
para Professor Substituto, homologado através do Edital Nº 12/2014
de 10 de fevereiro de 2014, publicado no D.O.U. de 11 de fevereiro
de 2014, Seção 3, página 47.

MARCELO BREGAGNOLI

CAMPUS PASSOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158137

Número do Contrato: 00039/2011, subrogado pelaUASG: 158137 -
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO SUL DE MG.
Nº Processo: 23343000419201147.
PREGÃO SISPP Nº 38/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07681483000186. Contratado : CSC - CONSTRUTORA SI-
QUEIRA CARDOSOEIRELI - EPP. Objeto: Repactuação dos preços
do contrato firmado entre as partes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e suas alterações. Vigência: 20/01/2015 a 08/03/2015. Valor Total:
R$12.774,55. Fonte: 112000000 - 2015NE800001. Data de Assina-
tura: 20/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 154810-26412-2015NE000002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS BAGÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2015 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000007201561 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo para o curso técnico em Agroin-
dústria do câmpus Bagé Total de Itens Licitados: 00046. Edital:
09/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av.
Leonel Brizola, 2501 - Bairro Pedras Brancas Pedra Branca - BAGE
- RS. Entrega das Propostas: a partir de 09/02/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/02/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

LEANDRO DA SILVA CAMARGO
Diretor-Geral

(SIDEC - 06/02/2015) 151879-26436-2015NE800001

PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000009201550 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de vigilância armada pelo período de 12 meses
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 09/02/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Leonel Brizola, 2501 -
Bairro Pedras Brancas Pedra Branca - BAGE - RS. Entrega das
Propostas: a partir de 09/02/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 23/02/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

LEANDRO DA SILVA CAMARGO
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 06/02/2015) 151879-26436-2015NE800001

CAMPUS PASSO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158338

Nº Processo: 23165000123201477.
PREGÃO SISPP Nº 14/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 03994920000160. Contratado : PORTALSUL EMPRESA DE
VIGILANCIA -S/S LTDA - EPP. Objeto: Este Contrato tem por
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços continuados de vigilância e segurança armada, com a in-
clusão do fornecimento dos equipamentos necessários, visando aten-
der ao público externo e interno e manter a segurança dos bens
patrimoniais, documentos e instalações do IFSUL, pelo período de
doze meses, sendo três postos de vigilancia armada na escala 12 X 36
horas diurnas e três postos de vigilancia armada na escala 12 x 36
horas noturnas ininterruptas.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, al-
terações posteriores e legislação correlata. Vigência: 10/02/2015 a
09/02/2016. Valor Total: R$610.498,80. Fonte: 112000000 -
2015NE800021. Data de Assinatura: 06/02/2015.

(SICON - 06/02/2015) 158338-26436-2015NE800001

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158339

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 23164000022201597.
PREGÃO SISPP Nº 2/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 09328608000114. Contratado : ORIENTAL SEGURANCA
PRIVADA LTDA --ME. Objeto: Prorrogação do Contrato 03/2012
referente à prestação de vigilância armada por mais 12 (doze) meses,
a contar de 09/02/2015 e supressão de um posto diurno e um posto
noturno. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações e le-
gislação correlata. Vigência: 09/02/2015 a 08/02/2016. Valor Total:
R$532.230,48. Fonte: 112000000 - 2015NE800018. Data de Assi-
natura: 29/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 158339-26436-2015NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 28/2013

Contratante: Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Tocantins-Campus Palmas, representado pelo Diretor Geral, o Sr.
Octaviano Sidnei Furtado. Contratado: Jonas Pereira Lima. Objeto:
Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato. Fundamento Legal:
Lei 8.475/93. Data de Vigência: 19/07/2015.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 158131

Nº Processo: 23233000103201425.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 07361619000170. Contratado : NASA CONSTRUTORA
LTDA - EPP -Objeto: Construção do Bloco de Engenharia Agro-
nômica do IFTO - Campus Dianópolis. Fundamento Legal: Art. 57 e
seguintes da Lei 8666/93. Vigência: 28/01/2015 a 20/06/2016. Valor
Total: R$2.478.070,17. Fonte: 112000000 - 2014NE800098. Data de
Assinatura: 28/01/2015.

(SICON - 06/02/2015) 158131-26424-2015NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 158489

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 23234000109201160.
DISPENSA Nº 82/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
25086034000171. Contratado : COMPANHIA DE ENERGIA ELE-
TRICA DO -ESTADO DO TOCANTINS -. Objeto: Fornecimento de
Energia Elétrica para o exercício de 2015. Fundamento Legal: artigo
57, inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 02/01/2015 a 02/01/2016.
Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800043. Data
de Assinatura: 31/12/2014.

(SICON - 06/02/2015) 158489-26424-2014NE800040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 153037

Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 53065021965201148.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2011. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 10358148000156.
Contratado : SANDALUZ - FABRICACAO E MONTAGEM -DE
ESTRUTURAS METALICA. Objeto: Prorrogação de vigência con-
trato 05/2012,celebrado em 01 de fevereiro de 2012. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/12/2014 a 02/05/2015. Data de
Assinatura: 03/12/2014.

(SICON - 06/02/2015) 153037-15222-2015NE000098

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2015 - UASG 150229

Nº Processo: 23065003166201513 . Objeto: Manutenção corretiva -
centrífuga refrigerada. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Para atender as necessidades do HUPAA. Declaração de Inexigi-
bilidade em 05/02/2015. HENRIQUE PEREIRA TORRES. Coorde-
nador de Materiais. Ratificação em 05/02/2015. PAULO LUIZ TEI-
XEIRA CAVALCANTE. Diretor Geral. Valor Global: R$ 14.830,00.
CNPJ CONTRATADA : 01.115.603/0001-00 SOTELAB SOCIEDA-
DE TECNICA DE LABORATORIO LTDA.

(SIDEC - 06/02/2015) 150229-15222-2015NE000050

aline.goncalves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-09T05:58:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




